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ВВЕДЕНИЕ

Для автоматизации отдельных машин и узлов в современном ткацком

производстве развивается централизация контроля и управления на основе

автоматизированных систем диспетчеризации автоматизированного сбора данных

о техническом состоянии технологического оборудования, включая контроль

механического оборудования и систем, а также технологических параметров, в

целях повышения качества выпускаемой продукции.

Оборудование ткацких станков является разветвленными механизмами с

нелинейными функциями положения, подверженные значительному воздействию

динамических нагрузок. При эксплуатации ткацких станков, в оборудование

возникает дополнительная вибрация, приводящая к образованию дефектов в

механизмах ткацкого станка, которые могут привести к невыполнению функций

оборудования, аварийному останову ткацкого станка, его поломки и выпуску

бракованной продукции.

Для повышения надежности ткацкого станка и эффективности его работы

целесообразно разработать методики и средства автоматизированной технической

диагностики. Эти разработки позволяют при создании оборудования оценить

качество его проектирования и изготовления, наметить пути устранения дефектов,

а при эксплуатации ткацких станков определить износ и его настройку, а также

качество ремонта основных тканеобразующих механизмов [1].

Актуальность работы.

Развитие новых технологий и материалов текстильной промышленности в

соответствии со Сводной стратегией развития обрабатывающей промышленности

Российской Федерации до 2024 года и на период до 2035 года обуславливает

необходимость изучения направлений форм организации производства,

проектирования сложных текстильных систем, совершенствования методов

оценивания их параметров.
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На ткацких фабриках наряду с новым закупаемым оборудованием

используются ткацкие станки с большим сроком эксплуатации. При этом

возрастает количество отклонений технического состояния от нормативов,

заданных технической документацией. Это приводит к нарушению

работоспособности оборудования и остановам производственного процесса, что

увеличивается с каждым годом непрерывной работы станков и негативно

сказывается как на качестве выпускаемой продукции, так и на экономической

составляющей компании.

В связи с этим, появляется необходимость усовершенствования методики

ремонта ткацких станков в целом, решения задачи ремонта «по потребности» на

основе своевременного диагностирования технического состояния на работающем

станке. Одним из способов усовершенствования ткацких станков, является

разработка встроенной диагностической системы технического состояния ткацкого

станка, выполняющей контроль и мониторинг работоспособности станка.

Модернизация основного, эксплуатируемого оборудования с помощью

внедрения в ткацкий станок диагностической системы позволит вовремя устранить

технические неполадки в работе и стабилизировать технологический процесс

производства, что значительно дешевле, чем закупка нового, дорогостоящего

оборудования. Также большим преимуществом является то, что модернизация

ткацких станков осуществляется без длительного перерыва в работе оборудования,

что является экономически выгодным для всего производства.

Осуществлять полный контроль состояния каждого элемента ткацкого станка

является нецелесообразным, в связи с тем, что это потребует полного изменения

конструкции оборудования из-за внедрения дополнительных средств диагностики.

Целесообразно контролировать параметры вибрации только основных элементов

ткацкого станка (валов, подшипниковых узлов, рычажных приводных механизмов

рабочих органов), так как возникающая дополнительна вибрация и изменение

виброускорения именно этих устройств, оказывает большое влияние на

дальнейшую работу ткацкого станка в целом [2].
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Цель работы: состоит в разработке методов и средств автоматизированного

встроенного диагностирования и оценки технического состояния механизмов

ткацкого станка с прогнозированием потребности в ремонте и установлением

сроков ремонта.

Основными задачами исследования являются:

1. Анализ и систематизация научно-технической информации по

конструктивным особенностям и дефектам основных тканеобразующих

механизмов, существующим методам и средствам технического диагностирования

механизмов ткацких станков.

2. Разработка структурного и схемного решения диагностического

комплекса с использованием блочной комплектации на современной технической

базе, реализующего съем сигналов виброускорения с узлов оборудования и

передачу получаемых сигналов в ЭВМ для последующего анализа.

3. Разработка алгоритмического и программного обеспечения аппаратно-

программного комплекса системы диагностирования и прогнозирования

технического состояния механизмов ткацких станков.

4. Разработка методики экспресс анализа общего технического состояния

ткацкого станка с обработкой информационных сигналов статистическими

методами.

5. Определение диагностических параметров тканеобразоущих механизмов

на основе дискретного преобразования Фурье и вейвлет-анализа.

6. Разработка методики прогнозирования изменения технического

состояния тканеобразующих механизмов с рекомендациями по срокам остановки

оборудования на ремонт на основе методов нечеткой логики и уточнение

параметра дефектности на основе нейро-нечеткого моделирования.

7. Апробация разработанного аппаратно-программного комплекса и

методик диагностирования и прогнозирования на работающем ткацком станке

Texo HF.

Методы исследования.

7

В работе использовались методы математического моделирования,

вычислительной математики (анализ Фурье, вейвлет-анализ), методы

статистического анализа данных, методы теории нечеткой логики, искусственных

нейронных сетей.

Объект исследования.

Диагностирование технического состояния ткацких станков.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработке методики трехмерного измерения информационных сигналов,

с использованием 3D акселерометра, установленного в диагностической точке,

характеризующей общее техническое состояние тканеобразующих механизмов

ткацкого станка Texo HF;

2. Определении структуры и состава технической базы аппаратно-

программного комплекса системы диагностирования технического состояния

ткацкого станка;

3. Разработке алгоритма методики осуществляющую сбор, фильтрацию и

обработку данных с 3D акселерометра, с последующей передачей параметров

вибрации на ЭВМ;

4. Разработке методики экспресс анализа общего технического состояния

ткацкого станка с обработкой информационных сигналов статистическими

методами;

5. Разработке методики автоматизации определения диагностических

параметров тканеобразоущих механизмов на основе дискретного преобразования

Фурье и вейвлет-анализа;

6. Разработке методики прогнозирования изменения технического

состояния тканеобразующих механизмов с рекомендациями по срокам остановки

оборудования на ремонт на основе методов нечеткой логики и уточнение

параметра дефектности на основе нейро-нечеткого моделирования.

Теоретическая и практическая значимость работы:
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Разработан автоматизированный алгоритм диагностирования механизмов

ткацкого станка с прогнозированием развития технического состояния и

определением сроков проведения следующего ремонта механизмов ткацкого

станка, с использованием 3D акселерометра, осуществляющего измерение

параметров вибрации по трем осям X, Y и Z, модуля связи, осуществляющего сбор

и предварительную обработку данных вибрации и информационного блока для

проведения анализа полученных данных вибрации.

Разработан аппаратно-программный комплекс, позволяющий проводить

диагностирование механизмов работающих ткацких станков и прогнозировать

развитие технического состояния.

Разработано программное обеспечение «Программа модуля связи

трехосевого акселерометра с информационным блоком» (свидетельство №

2022664065, зарегистрировано: 25.07.2022, опубликовано: 04.08.2022), которое

позволяет проводить измерение, сбор и обработку данных вибрации с помощью 3D

акселерометра и передачу показаний в информационный блок для дальнейшего

анализа.

Разработано программное обеспечение «Программа информационного

блока» (свидетельство № 2023618838, зарегистрировано: 03.05.2023,

опубликовано: 23.05.2023), которое позволяет проводить статистический

амплитудно-частотный анализ данных, спектральный анализ и вейвлет-анализ

вибрационного сигнала. Также программное обеспечение позволяет проводить

диагностику технического состояния ткацких станков, определение дефектности

оборудования и сроков проведения следующего ремонта ткацких станков,

основанного на нечетком моделировании.

Получены результаты, свидетельствующие о зависимости наличия

повышенной вибрации на техническое состояние узлов ткацких станков, степени

износа (дефектности) оборудования и времени работы механизмов станков без

останова для проведения обслуживания и ремонта.
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Теоретическая и практическая значимость работы подтверждена

результатами натурного эксперимента.

Результаты работы получили практическое применение в организации ООО

«Нево-Клос» в 2020-2021 годах и способствовали в значительной мере повышению

эффективности производственно-хозяйственной деятельности.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена в рамках Паспорта научной

специальности 2.5.21 Машины, агрегаты и технологические процессы ВАК

Министерства науки высшего образования РФ и соответствует следующим его

пунктам:

4. Исследования параметров машин и агрегатов и их взаимосвязей при

комплексной механизации основных и вспомогательных процессов и операций с

использованием моделирования, численных и физических экспериментов.

6. Разработка научных и методологических основ повышения

производительности машин, агрегатов и технологических процессов и оценки их

экономической и энергетической эффективности и ресурса.

8. Разработка и повышение эффективности методов предиктивного анализа,

технического обслуживания, диагностики, ремонтопригодности и технологии

ремонта машин и агрегатов в целях обеспечения надежной и безопасной


[…]


свободы для нашего измерения. Формула для нахождения степеней свободы:

𝑓 = (𝑛г + 𝑛н) −2 (4.3)

где:

f – количество степеней свободы;

nг, nн – размер выборки гибридной системы и нечеткой системы.

В нашем случае количество степеней свободы равно 28. Воспользуемся

таблицей и найдем значение уровня значимости. Уровень значимости равен 0,02,
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что указывает, что полученные измерения достоверны и вероятность ошибки

измерения крайне мала. Таким образом, можно сделать вывод, что наши

измеренные значения с высокой долей вероятности отличаются друг от друга.

Таким образом, использование нейронных сетей для диагностики

технического состояния ткацких станков по параметрам вибрации является

эффективным и перспективным подходом в области промышленной диагностики,

который может значительно повысить эффективность и надежность работы

производственного оборудования.

В результате исследования была реализована модель системы, основанная на

гибридной сети нейро-нечеткого вывода, построенная с помощью встроенного в

MATLAB графического редактора «ANFIS». Разработанная модель нейро-

нечеткой системы позволяет проводить оценку технического состояния ткацких

станков по параметрам виброускорения.

4.4. Выводы по четвертой главе

Решены задачи прогнозирования технического состояния ткацкого станка.

1. Получены методы оценки технического состояния исследуемых ткацких

станков, основанные на нечетком моделировании и на гибридных системах нейро-

нечеткого вывода.

2. Определена дефектность (износ) механических узлов исследуемых

ткацких станков, с использованием методов нечеткого моделирования.

Определены ткацкие станки, имеющие минимальную дефектность механизмов и

ткацкие станки, имеющие повышенную дефектность механизмов, вызванную

наличием вибрации элементов ткацких станков.

3. Определена дефектность (износ) механических узлов исследуемых

ткацких станков, с использованием гибридной системы, основанной на нейро-

нечетком выводе. Определены ткацкие станки, имеющие минимальную
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дефектность механизмов и ткацкие станки, имеющие повышенную дефектность

механизмов, вызванную наличием вибрации элементов ткацких станков.

4. Представлен сравнительный анализ используемых методов определения

дефектности.

5. Определены сроки проведения следующего ремонта исследуемых

ткацких станков в зависимости от их технического состояния. Получены сроки

проведения следующего ремонта ткацких станков.

6. Полученные результаты прошли апробацию в компании ООО «Нево-

Клос». Актуальность и достоверность методики подтверждена техническим

персоналом. Получена справка о внедрении (Приложение В).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных в диссертационной работе исследований,

направленных на создание методов диагностирования механизмов ткацких станков

с прогнозированием развития технического состояния, можно сделать следующие

выводы.

В процессе эксплуатации ткацких станков, узлы и механизмы подвержены

дополнительной вибрации в связи с образованием дефектов в механизмах ткацких

станков. Для предотвращения ненормативного состояния механизмов ткацких

станков необходимо разработать и установить диагностическую систему,

позволяющую производить оценку технического состояния и прогнозировать

образование дефектов в оборудовании.

На основании анализа литературных источников выявлены различные

способы диагностирования механизмов ткацких станков, применение которых

позволяет проводить диагностику отдельных узлов оборудования, но без быстрого

комплексного анализа на работающем оборудовании.

В данной работе путем разработки программно-диагностического комплекса

вибрации и подбора диагностических точек, позволяющих одновременно

определять работу разных узлов ткацкого станка, а также разработки методик

диагностирования, алгоритмов прогнозирования технического состояния

повышена скорость и точность определения технического состояния ткацких

станков. В процессе решения задач исследования получены следующие

результаты:

1. разработан аппаратно-программный комплекс для диагностики

технического состояния ткацкого станка;

2. разработана портативная система диагностирования технического

состояния ткацкого станка, собран диагностический стенд;

3. разработано программное обеспечение: «Программа модуля связи

трехосевого акселерометра с информационным блоком» (а.с.№ 2022664794).
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Программа позволяет проводить измерение вибрационных параметров ткацкого

станка с помощью трехосевого (3D) акселерометра по трем осям измерения X, Y и

Z. Программа выполняет сбор, обработку и передачу информационных данных в

информационный блок. Представление данных возможно в графическом и

табличном виде по каждой из осей измерения;

4. разработана методика автоматизации определения диагностических

параметров на основе известных методов обработки вибрационных сигналов в том

числе на: статистическом амплитудно-частотном анализе данных, спектральном

анализе и вейвлет-анализе;

5. разработана методика прогнозирования развития дефектов и определения

сроков проведения следующего ремонта ткацких станков с применением методов

нечеткого моделирования;

6. разработана методика определения дефектности ткацкого станка,

основанная на гибридной системе нейро-нечеткого вывода;

7. разработано программное обеспечение: «Программа информационного

блока» (а.с.№ 2023660680). Программа разработана в среде MATLAB и позволяет

работать со встроенными программными пакетами “Wavelet Toolbox”, “Fuzzy

Logic Toolbox” и “ANFIS”. Программное обеспечение позволяет проводить

диагностирование технического состояния основных тканеобразующих

механизмов ткацких станков по полученным от модуля связи данным вибрации, а

также определять дефектность и прогнозировать техническое состояние ткацких

станков;

8. проведено экспериментальное исследование по диагностированию

технического состояния ткацких станков, определению дефектности и сроков

проведения следующего ремонта. Эксперимент проводился на действующем

предприятии ООО «Нево-Клос» по производству сушильных сеток для

бумагоделательных машин. Определены разные технические состояния ткацких

станков, выявлены ткацкие станки, имеющие нормативное техническое состояние
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и ткацкие станки, имеющие повышенную вибрацию механизмов, вызванную

наличием дефектов. Определен ткацкий станок, имеющий скрытые дефекты.

9. результаты исследования были подтверждены и внедрены предприятием.

Получен акт внедрения.
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