«УТВЕРЖДАЮ»

Вектор ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный политехнический
университет» (ИВГПУ)

Е.В. Румянцев

В диссертационный совет 24.2.385.04 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»
191186, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу **Меняйло Ильи Евгеньевича**
«Диагностирование механизмов ткацких станков с прогнозированием развития
технического состояния», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.5.21. – Машины, агрегаты и технологические
процессы

На отзыв представлены: диссертация и автореферат. Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, библиографического списка использованной литературы и трех приложений. Материалы диссертации изложены на 144 страницах. Библиографический список использованной литературы включает 77 наименований. Представленная диссертация выполнена на кафедре автоматизации производственных процессов ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна», научный руководитель – доктор технических наук, профессор кафедры автоматизации производственных процессов Сигачева Валентина Васильевна.

Актуальность темы

В настоящее время на ткацких фабриках используются ткацкие станки без планомерного организованного диагностирования их технического состояния иногда с характеристиками, не соответствующими нормам, что снижает их работоспособность, уменьшает производительность, увеличивает энергопотребление. Это влияет на качество продукции и финансовое состояние производственной компании и определяет необходимость усовершенствования технических средств и методики диагностирования

технического состояния и прогнозирования его развития для организации ремонта ткацких станков «по потребности», внедрения системы в производство.

Цель работы: состоит в разработке методов и средств автоматизированного встроенного диагностирования и оценки технического состояния механизмов ткацкого станка с прогнозированием потребности в ремонте и установлением сроков ремонта.

Для достижения цели, соискателем поставлены и решены следующие задачи:

- проведен анализ и систематизация научно-технической информации по конструктивным особенностям и дефектам основных тканеобразующих механизмов, существующим методам и средствам технического диагностирования механизмов ткацких станков;

- разработана структура и схемные решения диагностического комплекса с использованием блочной комплектации на современной технической базе, реализующего съем сигналов виброускорения с узлов оборудования и передачу получаемых сигналов в ЭВМ для последующего анализа;

- разработано алгоритмическое и программное обеспечение аппаратно-программного комплекса системы диагностирования и прогнозирования технического состояния механизмов ткацких станков;

- разработана методика экспресс-анализа общего технического состояния ткацкого станка с обработкой информационных сигналов статистическими методами;

- определены диагностические параметры тканеобразующих механизмов на основе дискретного преобразования Фурье и методов вейвлет-анализа;

- разработана методика прогнозирования изменения технического состояния тканеобразующих механизмов с рекомендациями по срокам остановки оборудования на ремонт на основе методов нечеткой логики и уточнение параметра дефектности на основе нейро-нечеткого моделирования;

- проведена апробация разработанного аппаратно-программного комплекса и методик диагностирования и прогнозирования на работающем ткацком станке Техо HF.

Научная новизна

В диссертации представлены следующие научные достижения:

1. Разработана методика трехмерного измерения информационных сигналов с использованием 3D-акселерометра, установленного в диагностической точке ткацкого станка Техо HF.

2. Определена структура и состав технической базы аппаратно-программного комплекса системы диагностирования технического состояния ткацкого станка.
3. Разработан алгоритм для сбора, фильтрации и обработки данных с 3D-акселерометра с последующей передачей параметров вибрации на ЭВМ.
4. Создана методика экспресс-анализа общего технического состояния ткацкого станка с использованием статистических методов обработки информационных сигналов.
5. Разработана методика автоматизации определения диагностических параметров механизмов на основе дискретного преобразования Фурье и вейвлет-анализа.
6. Разработана методика прогнозирования изменения технического состояния механизмов станка с рекомендациями по срокам остановки оборудования для ремонта на основе методов нечеткой логики и уточнения параметра дефектности с использованием нейро-нечеткого моделирования.

Теоретическая и практическая значимость результатов работы

Результаты исследований по диагностированию ткацких станков с прогнозированием технического состояния обладают высокой практической значимостью. Разработанный автоматизированный алгоритм использует 3D-акселерометр для измерения вибрации и позволяет прогнозировать сроки следующего ремонта механизмов ткацкого станка. Создан комплекс оборудования и программное обеспечение для диагностики и анализа данных вибрационных характеристик. Разработанные программы позволяют проводить статистический амплитудно-частотный анализ, спектральный анализ и вейвлет-анализ вибрационных сигналов. Полученные результаты подтверждают влияние вибрации на техническое состояние станка и время работы механизмов без остановки для обслуживания и ремонта.

Результаты исследований нашли практическое применение в организации ООО «Нево-Клос» и способствовали повышению эффективности производства.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты работы целесообразно использовать:

- на предприятиях текстильной промышленности для диагностирования технического состояния и организации проведения ремонта ткацких станков;
- при разработке научных и методологических основ повышения производительности машин, агрегатов и технологических процессов;
- в учебном процессе в курсах дисциплин по проектированию и эксплуатации ткацкого и другого текстильного оборудования.

Достоверность и обоснованность результатов исследований

Обоснованность и достоверность результатов подтверждается научными основами, включая теорию диагностирования, математический анализ, методы обработки экспериментальных данных программирование и компьютерное моделирование. Экспериментальные исследования проводились непосредственно на функционирующих в производственных станках с подтверждением теоретических предпосылок и диагностикой их технического состояния, а также выполнено прогнозирование развития дефектов механизмов с рекомендациями сроков ремонта основе методов нечеткой логики и уточнения параметра дефектности с использованием нейро-нечеткого моделирования.

По содержанию диссертации имеются следующие вопросы и замечания.

Вопросы, заданные при обсуждении диссертации:

1. Какие дефекты деталей в сборочных единицах ткацкого станка кроме механического износа исследовались?
2. Чем обоснован выбор исследуемого типоразмера ткацкого станка?
3. Каким образом обоснован выбор точки диагностирования? Соответствие действующим стандартам?
4. Каким образом учтены в работе параметры надёжности изделия?

Замечания:

1. Требования, предъявляемые к разрабатываемой диагностической системе целесообразно распространить, например, на оценку помехоустойчивости исследуемой колебательной системы.
2. Отсутствует описание модели взаимодействия исследуемых механизмов ткацких станков.
3. Отсутствует экспертная информация, подтверждающая прогнозы работоспособности исследуемых ткацких станков.

На поставленные вопросы соискателем даны исчерпывающие ответы. Приведенные замечания не снижают общей научной новизны и практической значимости диссертационной работы.

Заключение

Автореферат и диссертация обладают логическим единством, грамотно структурированы. Стил ь изложения доказательный с использованием научно-технической

терминологии. В работе отсутствует заимствованный материал без ссылок на авторов или источник заимствования.

Диссертация соответствует паспорту специальности и, в целом, представленные результаты исследований свидетельствуют, что по своему содержанию и объему диссертационная работа Меняйло Ильи Евгеньевича «Диагностирование механизмов ткацких станков с прогнозированием развития технического состояния», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, полностью соответствует всем требованиям пп. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, так как является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технические решения задач по разработке методов и средств автоматизированного встроенного диагностирования и оценки технического состояния механизмов ткацких станков с прогнозированием потребности в ремонте и установлением сроков ремонта, что имеет существенное значение для развития текстильного машиностроения и повышения эксплуатационных характеристик технологического оборудования ткацкого производства.

Автор диссертации Меняйло Илья Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.21. – Машины, агрегаты и технологические процессы.

Материалы диссертации и отзыв на неё заслушаны и обсуждены на заседании кафедры мехатроники и радиоэлектроники «Института текстильной индустрии и моды» ФГБОУ ВО «Ивановский государственный политехнический университет» (ИВГПУ), протокол № 6 от 07.11.2023 г.

Отзыв составил ведущий научный сотрудник НОЦ «ЦК ТЛП» ФГБОУ ВО «ИВГПУ», д-р техн. наук, профессор. (научная специальность 05.02.13 – машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность))

Калинин Евгений Николаевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский государственный политехнический университет»
Адрес: 153000, г. Иваново, пр. Шереметевский, 21, к. У-212
тел.: +7 910-984-59-28
e-mail: enkalini@gmail.com